Partenerii au oferit răspunsuri diferite, iar partenerul bulgar a scris o serie de acorduri specifice și data semnării lor, sunt enumerate mai jos și pe baza datelor Agenției Naționale de Republica Bulgaria, actualele acorduri care se aplică sunt 67 dintre acestea:

Republica Federală Germania de la 26 ianuarie 2011; Republica Austria de la 19.01.2012; Republica Franceză de la 17.12.2005; România de la 23.12.2016; Republica Polonă de la 20.02.2005; Republica Elenă de la 22.02.2005; Regatul Danemarcei de la 22.02.2005; Irlanda de la 22.02.2005; Regatul Spaniei de la 22.02.2005; Republica Italiană de la 22.02.2005; Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord de la 05.02.2016; Republica Estonia de la 31.03.2009; Republica Cipru de la 22.02.2005; Republica Letonia de la 10.08.2007; Republica Lituania de la 10.08.2007; Republica Portugheză de la 14.02.2005; Ungaria de la 17.12.2005; Republica Finlanda de la 17.12.2005; Regatul Țărilor de Jos de la 17.12.2005; Republica Croația de la 17.12.2005; Confederația Elvețiană de la 21.11.2013; Regatul Suediei de la 17.12.2005; Republica Cehă de la 17.12.2005; Regatul Norvegiei de la 20.01.2016; Marele Ducat al Luxemburgului de la 22.02.2005; Republica Macedonia de la 22.02.2005; Republica Malta de la 22.02.2005; Republica Slovacă de la 17.12.2005; Republica Slovenia de la 17.10.2005;